(*2) 전환사모사채는 주가(-20%~20%), 상품가격 등(-20%~20%) 하락, 금리(-2%p~2%p), 원화가치(-10%~10%),

신용프리미엄(가산금리) (-5%p~5%p)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) Callable IRS는 관련된 주요 관측 불가능한 투입변수인 KRW Swaption 변동성을 10%만큼 증가 또는 감소시킴

으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분

전기말

당기손익으로 인식 기타포괄손익으로 인식

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산: 　 　 　 　

  당기손익-공정가치금융자산(*1) 2,936 (2,457) - -

  기타포괄손익-공정가치금융자산(*1) - - 21,037 (9,726)

  당기손익-공정가치 대출채권(*2) 942 (616) - -

  파생상품자산(*3) 2,326 (10,904) - -

금융부채:

  파생상품부채(*3) 4,844 (27,751) - -

- 181 -

구  분

전기말

당기손익으로 인식 기타포괄손익으로 인식

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

합 계 11,048 (41,728) 21,037 (9,726)

(*1) 주식은 주요 관측 불가능한 투입변수인 성장률(0~1%)과 할인율(-1~1%) 또는 청산가치(-1~1%)와 할인율(-1

~1%)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 전환사모사채는 주가(-20%~20%), 상품가격 등(-20%~20%) 하락, 금리(-2%p~2%p), 원화가치(-10%~10%),

신용프리미엄(가산금리) (-5%p~5%p)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) Callable IRS는 관련된 주요 관측 불가능한 투입변수인 KRW Swaption 변동성을 10%만큼 증가 또는 감소시킴

으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*4) 수익증권 및 일부출자금은 투입변수의 변동에 따른 민감도 산출이 실무적으로 불가능하여 제외하였습니다.

5) 공정가치로 후속측정되는 금융상품 중 공정가치 서열체계에 수준3으로 분류된 항

목의 당반기 및 전반기 중 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분

당반기

 당기손익-

 공정가치금융자산

 기타포괄손익-

 공정가치금융자산

  당기손익-

 공정가치대출채권
파생상품자산 파생상품부채

기초금액 855,310 185,966 6,755 855 313

총손익: 　 　

  당기손익인식액(*1) 3,187 - 598 2,462 (313)

  기타포괄손익인식액 - (38,062) - - -

매입금액 188,960 3,500 180 - -

매도금액 (76,786) - - - -

결제금액 - - - - -

기타변동액: 　 　

  수준 3으로 변경된 금액(*2) 11,999 - - - -

  다른 수준으로 변경된 금액(*2) - - - - -

대체 금액 38,184 - - - -

반기말 금액 1,020,854 151,404 7,533 3,317 -

(*1) 당반기의 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액과 보고기간말 현재 보유하고 있는 자산, 부채의 미실현 손익

변동액으로서 당기손익에 포함된 금액은 포괄손익계산서상 다음과 같은 개별항목으로 표시되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당기손익-공정가치

금융자산 관련손익

당기손익-공정가치

대출채권 관련손익

파생상품

관련손익
합  계

당기손익 인식금액 3,187 598 2,775 6,560

미실현손익 변동금액 4,437 598 2,775 7,810

(*2) 해당 증권에 대한 관측가능한 시장 자료의 이용 가능 여부가 변경됨에 따라 수준간 이동이 발생하였습니다.

- 182 -

(단위: 백만원)

구 분

전반기

 당기손익-

 공정가치금융자산

 기타포괄손익-

 공정가치금융자산

  당기손익-

 공정가치대출채권
파생상품자산 파생상품부채

기초금액 803,222 166,002 3,279 1,072 2,869

총손익: 　 　 　 　 　

  당기손익인식액(*1) (1,654) - 994 1,519 (2,146)

  기타포괄손익인식액 - 5,996 - - -

매입금액 194,022 - - - -

매도금액 (41,018) (1,992) - - -

결제금액 - - - (321) (342)

기타변동액: 　 　 　 　 　

  수준 3으로 변경된 금액 - - - - -

  다른 수준으로 변경된 금액 - - - - -

대체 금액 (262) - - - -

반기말 금액 954,310 170,006 4,273 2,270 381

(*1) 전반기의 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액과 보고기간말 현재 보유하고 있는 자산, 부채의 미실현 손익

 변동액으로서 당기손익에 포함된 금액은 포괄손익계산서상 다음과 같은 개별항목으로 표시되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당기손익-공정가치

금융자산 관련손익

당기손익-공정가치

대출채권 관련손익

파생상품

관련손익
합  계

당기손익 인식금액 (1,654) 994 3,665 3,005

미실현손익 변동금액 (804) 994 3,619 3,809

- 183 -

(4) 공정가치로 후속측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서열체계

1) 당반기말과 전기말 현재 공정가치로 후속 측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서

열체계는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당반기말

수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산:

  현금및예치금 609,355 4,185,439 - 4,794,794

  대출채권및수취채권 - - 86,740,193 86,740,193

  상각후원가금융자산 59,850 8,020,857 - 8,080,707

소  계 669,205 12,206,296 86,740,193 99,615,694

금융부채:

  예수부채 - 10,717,200 67,305,196 78,022,396

  차입부채 1,196,151 417,810 4,880,776 6,494,737

  사채 - 11,274,967 - 11,274,967

  기타금융부채 - - 5,948,571 5,948,571

소  계 1,196,151 22,409,977 78,134,543 101,740,671

- 184 -

(단위: 백만원)

구  분
전기말

수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산: 　 　 　 　

  현금및예치금 648,432 3,500,066 - 4,148,498

  대출채권및수취채권 - - 81,734,746 81,734,746

  상각후원가금융자산 69,623 7,549,980 - 7,619,603

소  계 718,055 11,050,046 81,734,746 93,502,847

금융부채:

  예수부채 - 9,678,607 66,956,674 76,635,281

  차입부채 842,551 288,043 3,897,070 5,027,664

  사채 - 9,202,098 - 9,202,098

  기타금융부채 - - 2,950,714 2,950,714

소  계 842,551 19,168,748 73,804,458 93,815,757

2) 당반기말과 전기말 현재 공정가치로 후속측정되지 않는 자산, 부채 중 공정가치

서열체계 수준2로 분류된 항목의 가치평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다. 다만

, 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한 항

목과 관련한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

(단위: 백만원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당반기말 전기말

금융자산:

  상각후원가금융자산

   채무증권 8,020,857 7,549,980 DCF 모형 할인율

금융부채:

  예수부채 10,717,200 9,678,607 DCF 모형 할인율

  차입부채 417,810 288,043 DCF 모형 할인율

  사채 11,274,967 9,202,098 DCF 모형 할인율

- 185 -

3) 당반기말과 전기말 현재 공정가치로 후속 측정되지 않는 자산, 부채중 공정가치

서열체계에 수준3으로 분류된 항목의 가치평가기법, 유의적인 관측가능하지 않은 투

입변수는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당반기말 전기말

금융자산:

  대출채권및수취채권 86,740,193 81,734,746 DCF 모형 할인율, 조기상환율

[…]

(*2) 전환사모사채는 주가(-20%~20%), 상품가격 등(-20%~20%) 하락, 금리(-2%p~2%p), 원화가치(-10%~10%),

신용프리미엄(가산금리) (-5%p~5%p)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) Callable IRS는 관련된 주요 관측 불가능한 투입변수인 KRW Swaption 변동성을 10%만큼 증가 또는 감소시킴

으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분

전기말

당기손익으로 인식 기타포괄손익으로 인식

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산: 　 　 　 　

  당기손익-공정가치금융자산(*1) 2,936 (2,457) - -

  기타포괄손익-공정가치금융자산(*1) - - 21,037 (9,726)

  당기손익-공정가치 대출채권(*2) 942 (616) - -

  파생상품자산(*3) 2,326 (10,904) - -

금융부채:

  파생상품부채(*3) 4,844 (27,751) - -

- 299 -

구  분

전기말

당기손익으로 인식 기타포괄손익으로 인식

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

합 계 11,048 (41,728) 21,037 (9,726)

(*1) 주식은 주요 관측 불가능한 투입변수인 성장률(0~1%)과 할인율(-1~1%) 또는 청산가치(-1~1%)와 할인율(-1

~1%)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 전환사모사채는 주가(-20%~20%), 상품가격 등(-20%~20%) 하락, 금리(-2%p~2%p), 원화가치(-10%~10%),

신용프리미엄(가산금리) (-5%p~5%p)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) Callable IRS는 관련된 주요 관측 불가능한 투입변수인 KRW Swaption 변동성을 10%만큼 증가 또는 감소시킴

으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*4) 수익증권 및 일부출자금은 투입변수의 변동에 따른 민감도 산출이 실무적으로 불가능하여 제외하였습니다.

5) 공정가치로 후속측정되는 금융상품 중 공정가치 서열체계에 수준3으로 분류된 항

목의 당반기 및 전반기 중 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분

당반기

 당기손익-

 공정가치금융자산

 기타포괄손익-

 공정가치금융자산

  당기손익-

 공정가치대출채권
파생상품자산 파생상품부채

기초금액 855,310 185,966 6,755 855 313

총손익: 　 　

  당기손익인식액(*1) 3,187 - 598 2,462 (313)

  기타포괄손익인식액 - (38,062) - - -

매입금액 188,960 3,500 180 - -

매도금액 (76,786) - - - -

결제금액 - - - - -

기타변동액: 　 　

  수준 3으로 변경된 금액(*2) 11,999 - - - -

  다른 수준으로 변경된 금액(*2) - - - - -

대체 금액 38,184 - - - -

반기말 금액 1,020,854 151,404 7,533 3,317 -

(*1) 당반기의 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액과 보고기간말 현재 보유하고 있는 자산, 부채의 미실현 손익

변동액으로서 당기손익에 포함된 금액은 포괄손익계산서상 다음과 같은 개별항목으로 표시되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당기손익-공정가치

금융자산 관련손익

당기손익-공정가치

대출채권 관련손익

파생상품

관련손익
합  계

당기손익 인식금액 3,187 598 2,775 6,560

미실현손익 변동금액 4,437 598 2,775 7,810

(*2) 해당 증권에 대한 관측가능한 시장 자료의 이용 가능 여부가 변경됨에 따라 수준간 이동이 발생하였습니다.

- 300 -

(단위: 백만원)

구 분

전반기

 당기손익-

 공정가치금융자산

 기타포괄손익-

 공정가치금융자산

  당기손익-

 공정가치대출채권
파생상품자산 파생상품부채

기초금액 803,222 166,002 3,279 1,072 2,869

총손익: 　 　 　 　 　

  당기손익인식액(*1) (1,654) - 994 1,519 (2,146)

  기타포괄손익인식액 - 5,996 - - -

매입금액 194,022 - - - -

매도금액 (41,018) (1,992) - - -

결제금액 - - - (321) (342)

기타변동액: 　 　 　 　 　

  수준 3으로 변경된 금액 - - - - -

  다른 수준으로 변경된 금액 - - - - -

대체 금액 (262) - - - -

반기말 금액 954,310 170,006 4,273 2,270 381

(*1) 전반기의 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액과 보고기간말 현재 보유하고 있는 자산, 부채의 미실현 손익

 변동액으로서 당기손익에 포함된 금액은 포괄손익계산서상 다음과 같은 개별항목으로 표시되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당기손익-공정가치

금융자산 관련손익

당기손익-공정가치

대출채권 관련손익

파생상품

관련손익
합  계

당기손익 인식금액 (1,654) 994 3,665 3,005

미실현손익 변동금액 (804) 994 3,619 3,809

- 301 -

(4) 공정가치로 후속측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서열체계

1) 당반기말과 전기말 현재 공정가치로 후속 측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서

열체계는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
당반기말

수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산:

  현금및예치금 609,355 4,185,439 - 4,794,794

  대출채권및수취채권 - - 86,740,193 86,740,193

  상각후원가금융자산 59,850 8,020,857 - 8,080,707

소  계 669,205 12,206,296 86,740,193 99,615,694

금융부채:

  예수부채 - 10,717,200 67,305,196 78,022,396

  차입부채 1,196,151 417,810 4,880,776 6,494,737

  사채 - 11,274,967 - 11,274,967

  기타금융부채 - - 5,948,571 5,948,571

소  계 1,196,151 22,409,977 78,134,543 101,740,671

- 302 -

(단위: 백만원)

구  분
전기말

수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산: 　 　 　 　

  현금및예치금 648,432 3,500,066 - 4,148,498

  대출채권및수취채권 - - 81,734,746 81,734,746

  상각후원가금융자산 69,623 7,549,980 - 7,619,603

소  계 718,055 11,050,046 81,734,746 93,502,847

금융부채:

  예수부채 - 9,678,607 66,956,674 76,635,281

  차입부채 842,551 288,043 3,897,070 5,027,664

  사채 - 9,202,098 - 9,202,098

  기타금융부채 - - 2,950,714 2,950,714

소  계 842,551 19,168,748 73,804,458 93,815,757

2) 당반기말과 전기말 현재 공정가치로 후속측정되지 않는 자산, 부채 중 공정가치

서열체계 수준2로 분류된 항목의 가치평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다. 다만

, 장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한 항

목과 관련한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

(단위: 백만원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당반기말 전기말

금융자산:

  상각후원가금융자산

   채무증권 8,020,857 7,549,980 DCF 모형 할인율

금융부채:

  예수부채 10,717,200 9,678,607 DCF 모형 할인율

  차입부채 417,810 288,043 DCF 모형 할인율

  사채 11,274,967 9,202,098 DCF 모형 할인율

- 303 -

3) 당반기말과 전기말 현재 공정가치로 후속 측정되지 않는 자산, 부채중 공정가치

서열체계에 수준3으로 분류된 항목의 가치평가기법, 유의적인 관측가능하지 않은 투

입변수는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당반기말 전기말

금융자산:

  대출채권및수취채권 86,740,193 81,734,746 DCF 모형 할인율, 조기상환율